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ABSTRAKT

Tato diplomová práce popisuje zavádění interního e-Kanbanu na vybraných světlometech

ve společnosti Montix Horka a.s. Celá diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních

částí, které na sebe postupně navazují. První částí je teoretická oblast, jenž je zpracována

formou literární rešerše a poskytuje důležité podklady pro vypracování praktické části. Ná-

sleduje analytická část praktické práce, která popisuje důvody výběru výrobních hal a svět-

lometů pro potřeby projektu interního e-Kanbanu. V poslední praktické části se již nachází

samostatná aplikace této lean metody, jejímž cílem je snížení zásob ve výrobních halách

alespoň o 50 %.

Klíčová slova: e-Kanban, logistika, výrobní linka, sklad, světlomet

ABSTRACT

This diploma thesis describes the implementation of internal e-Kanban on selected head-

lights in the company Montix Horka a.s. It is divided into two main parts that gradually

follow each other. The first part is theoretical which is processed as a literary research and

provides important materials for the elaboration of the practical part. Followed by analytical

part of the practical work, which describes the reasons for the choice of the production halls

and headlights for the requirement of the internal e-Kanban project. In the last practical part

is application of this lean method which has target to reduce supply in the production halls

at least by 50 %.

Keywords: e-Kanban, logistics, production hall, warehouse, headlights
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ÚVOD

Prvopočátky náznaku logistiky se datují až do starověkého Řecka a Říma. Avšak potřeby

organizování zásobování a jeho toků se objevují v první řadě v armádách, kde bylo nutno

efektivně organizovat přepravu vojenských jednotek a zásob, jenž byly ve formě jídla, mu-

nice a zbraní.

Logistika představuje veškeré pohyby toků zásobování, jejichž přeprava se může uskutečnit

vně i venku společnosti, za pomocí strojů (automobily, letadla, lodě, vlaky), lidí a v dnešní

moderní době taktéž díky počítačovým systémům.

V době koronavirové krize, má logistika zásadní vliv na celé lidstvo, jejíž efektivní organi-

zování zachraňuje životy po celém světě (potravinářství, přeprava léků a lékařských pomů-

cek). Logistika je nedílnou součást každé společnosti ve dvou zásadních formách, a to ve

formě interní a externí přepravy, jejíž efektivní organizování přispívá k zdravému růstu spo-

lečnosti, při jejím opaku je schopna celou firmu dostat do velmi špatné situace.

Nedílnou a velmi důležitou součástí průmyslu 21. století je tzv. průmysl 4.0, jehož hlavní

myšlenkou je digitalizace, s ní související automatizace výroby, či zmiňované logistiky.

A právě zmiňovaná digitalizace, známé japonské lean metody Kanban (která sama o sobě

vytváří účinné řízení logistických toků), představuje nové možnosti, jak vytvořit logistické

toky ve společnostech o to více efektivní.

Diplomovou práci jsem psal ve společnosti Montix Horka a.s., která se zabývá výrobou svět-

lometů. Po domluvě s vedením závodu došlo k rozhodnutí, že se aktuálně největší slabina

společnosti nachází v řízení interních logistických toků, jejímž řešením by mohla být apli-

kace e-Kanbanu. Teoretická část diplomové práce mi dodala potřebné informace k pocho-

pení veškerých důležitých kroků řízení logistiky a Kanbanu. Následně byla provedena ana-

lýza skladů, výrobních hal, výrobních linek a samostatných světlometů, což vedlo k následné

aplikaci interního e-Kanbanu a vyhodnocení jeho fungování.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je snížení zásob ve výrobních skladech V1 a V2 u vy-

braných výrobních linek společnosti Montix Horka a.s. a to minimálně o 50 %. Vedlejšími

cíli je uspoření času manipulantů výrobních linek, udržení stále úrovně zásob ve výrobě a

zefektivnění nevyužitého času pracovníků ve skladu B.

Metodou pro docílení těchto cílů byla vedoucím diplomové práce zvolena japonská lean

metoda Kanban. Konkrétně šlo o její digitalizovanou podobu zvanou elektronický Kanban,

která slouží k úpravě manipulace materiálů mezi sklady a výrobními haly. Předností této

metody je především jednoduchost, snížení množství zásob ve výrobách a rychlost.

K pochopení metody Kanban a všeobecně řízení logistických toků došlo za pomoci teore-

tické části diplomové práce, na kterou navazovala část praktická.

K vypracování praktické části bylo využito mnoha různých metod. Jednou z metod je Pare-

tovův diagramu, jehož hlavním úkolem je znázornění nejvíce vyráběných světlometů vybra-

ných výrobních hal. Další použitou metodou je využití základních principů Sankey diagramu

pro vytvoření přehledné mapy materiálového a výrobního toku. V neposlední řadě, využila

analytická část diplomové práce vzorce, jehož úkolem je stanovení optimální velikosti do-

dávky materiálů Qpt pro elektronickou verzi Kanban okruhu.

Podstatnou projektovou částí diplomové práce je stanovení hlavních a dílčích cílů projektu,

na které navazuje sestavení projektového týmu, časového rámce projektu a vypracování me-

tody RIPRAN. Úkolem metody RIPRAN je vyhodnocení různých rizik projektu, jenž mo-

hou během zavádění elektronického Kanbanu nastat a díky ní, můžeme předcházet jejich

vzniku.

Aby došlo k naplnění hlavních a vedlejších cílů projektu, bylo nutno metodu e-Kanban apli-

kovat na již vybraných spojovacích dílcích světlometů, které je nutno zavést do Kanban ok-

ruhu podnikového informačního systému IS Hellios.

Měsíc po aplikaci projektu, dochází k vyhodnocení elektronického Kanbanu. V první řadě

je zavedení vyhodnoceno časovou a finanční úsporou, jenž vychází z průměrné hodinové

mzdy zaměstnanců a časového vytížení. V poslední řadě je vyhodnocen hlavní cíl projektu,

čímž byl úbytek zásob ve výrobních skladech V1 a V2.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistiku lze definovat jako firemní technicko-ekonomickou disciplínu, jejímž hlavním úko-

lem je řízení materiálového toku a s ním sdruženého toku informací. Cílem řízení materiá-

lového toku je dosažení konkurenční úrovně služeb (service level) při maximální minimali-

zaci logistických nákladů (logistic costs). (Bazala, 2011, s. 8)

V užším slova smyslu pro nás logistika představuje především činnosti jako jsou doprava,

výroba a zásobování. Tvoří materiálový tok již od jeho prvotních surovin až po zpracovaný

materiál, který je již v podobě výrobku dopravován k finálnímu zákazníkovi.

(Oudová, 2016, s. 8)

Pojem „logistika“ je velmi často zaměňován s pojmem „doprava“. To je způsobeno

především tím, že všechny logistické firmy realizují do velké míry dopravní činnost a nebo

je její činnost úzce spjata s dopravou, proto je velmi důležité pojmy „doprava“ a „logistika“

rozlišovat, jelikož doprava je jen jakýmsi opěrným bodem logistiky.

(Oudová, 2016, s. 8)

Logistika v sobě zahrnuje mnoho činností, jako je například plánování, uskutečňování a

kontrolu pohybu zboží. Blízce souvisí s problematikou ujednání obchodních operací, jenž

mají společnou realizaci s logistikou a ve velkém množství případů tvoří jeden celek

s nákupem a projedem (respektive s dovozem a vývozem). Logistické operace na sebe

postupně navazují, dílčí kroky jsou součástí logistických služeb jak v tuzemsku, tak i

v zahraničí. (Janatka, 2017, s. 17)

1.1 Logistický řetězec

Jako základ logistiky se označuje tzv. logistický řetězec, který můžeme také definovat jako

soubor hmotných i nehmotných toků, jenž mají chování a strukturu odvozenou od hlavního

cíle, kterým je uspokojení požadavků finálního dílu řetězce. Jedním z hlavních úkolů logis-

tického řetězce je dát do vzájemných souvislostí individuální činnosti, které tvoří dějový

sled. Logistické řetězce se zaměřují buďto na již zmíněný dějový sled, nebo mohou zohled-

ňovat také vazby na vnější svět, které na řetězec působí anebo jej z nějakého důvodu ovliv-

ňují. (Oudová, 2016, s. 13)

Jako díly logistického řetězce lze označit závody, linky, sklady, dílny, komunikace,

železnice, letiště, přístavy, prodejny velkoobchodu a maloobchodu, které zabezpečují pohyb

materiálu (osob, energie) v oběhových, ale predevším ve výrobních procesech s využitím
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informací a financí, kde mluvíme konkrétně o materiálovém a informačním toku a pohyb


[…]


financí o 550Kč. Druhou částí projektu bylo rozšíření elektronického Kanbanu ve výrobní

hale V2, kdy došlo ke snížení zásob materiálu dokonce o celkových 93 %, uspořený čas při

manipulaci dosahoval 96 % a finanční úspora bylo vyhodnocena na 11 500Kč.

Po sečtení veškerých nákladových položek (pořízení Kanban krabic, náklady na přepravu,

konzultace a školení zaměstnanců), které na obou výrobních halách V1 a V2 činí dohromady

4 992Kč, jsou celkové úspory za 34 dní fungování interního e-Kanbanu vyčísleny na

8 151Kč.
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Tímto lze zavádění projektu označit za velmi povedené a přínosné, což potvrzuje i spokoje-

nost vedení společnosti. O další rozšíření projektu se postarali pracovníci skladu E, kteří

viděli velký potenciál této metody. Již při první příležitosti a zaběhnutí rozšířili projekt o

balící materiál, ve výrobní hale V2 a jeho přínosy si nemůžou vynachválit.

Nyní je nutné, aby podnik nepolevoval v rozšiřování projektu o více světlometů a jejich spo-

jovacích dílců, které povedou k mnohem většímu snižování zásob ve výrobních halách, ale

taktéž bude výroba více plynulá.
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štíhlým řízením procesů. Žilina: Georg, 116 s. ISBN 978-80-8154-058-5.

CHROMJAKOVÁ, Felicita a Rastislav RAJNOHA, 2011. Řízení a organizace výrobních
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9788089401260.

JANATKA, František, 2017. Logistika. Praha: Vysoká škola ekonomie a managementu,

Edice učebních textů. 132 s. ISBN 978-80-87839-81-2.

https://www.cotu.cz/blog/56/vyroba-prehled
https://www.cotu.cz/blog/56/vyroba-prehled

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 85

JEŘÁBEK, Karel, Rudolf KAMPF a Ladislav BARTUŠKA, 2016. Logistické minimum.

České Budějovice: Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích, 92 s.

ISBN 978-80-7468-073-1.

KEŘKOVSKÝ, Miloslav, 2001. Moderní přístupy k řízení výroby. Praha: C. H. Beck, 115
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TOMEK, Gustav a Věra VÁVROVÁ, 2017. Průmysl 4.0, aneb, Nikdo sám nevyhraje. Prů-

honice: Professional Publishing, 200 s. ISBN 9788090659445.

TOMEK, Gustav a Věra VÁVROVÁ, 2000. Řízení výroby. 2., rozš. a dopl. vyd. Praha:
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

e-Kanban

MRP

Elektronický Kanban

Material Requirements Planning

JIT Just In Time

DBR Drum-Buffer-Rope

IS

ICT

TPS

TPM

SMED

FIFO

VSMo

ČZ

Aj.

Např.

Apod.

Obr.

VW

Atd.

Tzn.

RIPRAN

Tzv.

Information Systém

Information and Communication Technologies

Toyota Production Systems

Total Productive Maintenance

Single Minute Exchange of Die

First In First Out

Výrobní systém Montix

Časové ztráty

A jiné

Například

A podobně

Obrázek

Volkswagen

A tak dál

To znamená

Risk Project Analysis

Tak zvaný
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PŘÍLOHA P I: POSTUP ZAVÁDĚNÍ METODY KANBAN DO

SYSTÉMU IS HELLIOS

1 krok – Zvolíme si materiál, který vybereme ve složkách ,,Oběh zboží“ → ,,Kmenové

karty“.

2 krok – po rozkliknutí zvolíme ve ,,Vlastnostech‘‘ (6) Dodavatel: ,,Balicí množství

dod.:“ které je potřeba k vyskladnění mezi sklady a které jsme si zvolili k doplňování kanban

,,krabiček“ a potvrdíme.

3 krok – Nyní si musíme hlídat, abychom měli spuštěnou sestavu ,,Kanban“.

4 krok – Na záložce ,,Stav skladu“ zadáme materiál pro Kanban (Sklad H6).

5 Krok – Nyní si pravým tlačítkem na myši rozklikneme vybraný materiál, zvolíme ,,Ex-

terní akce“ → ,,Nastavení skladu Kanban“.

6 krok – Dopíšeme tiskárnu k příslušnému skladu a následně pro ,,sklad Kanban“ zvo-

líme ,,Sklad H6“.

↓ ↓ ↓

Tímto se vyplní prázdné pole v hlavičce ,, Kanban“ a ,,Tiskárna“ (při prvotním zadávání

jsou prázdné).

7 krok – V dolní části obrazovky přejdeme na vybraný sklad (pro tento projekt ,,sklad

H1 nebo sklad H2“).

8 krok – Nyní dvojitým kliknutím myši otevřeme materiál a v ,,Základní údaje,, navolíme

,,minimum“ a ,,maximum“ skladu a potvrdíme ,,OK“.

9 krok – Stejně jako v 6 kroku pravým kliknutím na myši zvolíme ,,Externí akce“→

,,Nastavení Kanbanu“ a opět připíšeme stejnou tiskárnu i stejný Kanban tzn. dopíšeme tis-

kárnu k příslušnému skladu (stejná jako u skladu H6) a následně pro ,,sklad Kanban“ zvo-

líme opět ,,sklad H6“.

Tímto se nám vyplnily veškeré potřebné sloupce a můžeme vidět, že máme nastavený jak

Kanban s tiskárnou tak i námi předepsaná minima a maxima ve výrobním skladu.

Kanban je v této situaci zapnutý a sklady propojené tak, aby byly schopny hlásit výdejky při

dosažení ,,minima“.

PŘÍLOHA P II: LAYOUT VÝROBNÍ HALY V1
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