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Téma DP: Zavádění interního e-Kanbanu ve společnosti Montix Horka a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce popisuje zavádění interního e-Kanbanu na vybraných světlometech ve

společnosti Montix Horka a.s. V praktické části práce diplomant uvádí důvodů výběru výrobních hal a

světlometů pro potřeby projektu interního e-Kanbanu. Dále provedl analýzu skladů, výrobních hal,

výrobních linek a samotných světlometů. Velmi pozitivně hodnotím přehledné zpracování materiálového a

výrobního toku (obrázek 15 na straně 46), Pozitivně hodnotím splnění nelehkého úkolu, kdy si diplomant

musel stanovil optimální velikosti dodávky materiálů Qpt pro elektronickou verzi Kanban okruhu. Na

základě získaných výsledků, z provedených podrobných analýz, následuje samostatná aplikace interního e-

Kanbanu, jejímž cílem bylo snížení zásob ve výrobních halách alespoň o 50 %. Aby došlo k naplnění

hlavních a vedlejších cílů projektu musel diplomant zavést metodu e-Kanban do Kanban okruhu

podnikového informačního systému IS Hellios. Diplomant se zde podílel na zaškolování pracovníků skladu.

Pozitivně hodnotím závěr práce, který obsahuje přehledné vyhodnocení fungování interního elektronického

Kanbanu, které diplomant provedl měsíc po aplikaci projektu.

V celé práci je znát množství času, které diplomant věnoval podrobnému sledování a popisu řešené

problematiky. Diplomat přistupoval k tvorbě diplomové práce s velkým zájmem a ochotou konzultovat

řešenou problematiku.

Otázky:

1) V praktické části DP uvádíte nedílnou součást testování e-Kanbanu a tou bylo zaškolení příslušných

pracovníků (skladníků skladu A i B). Stručně uveďte, jak probíhalo školení skladníků. Jaká zde byla Vaše

role při školení?

2) Stručně shrňte schopnosti pracovníků skladu pracovat s podnikovým informačním systémem IS Hellios.

2) Jaký přínos, pro Vás osobně, mělo vypracování této diplomové práce?

3) Jaký byl postoj společnosti Montix Horka a.s. k zavedení projektu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 19. června 2020

………………………………………

podpis vedoucího DP